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16. januar 2018 
 
 
Høring om udkast til ny bekendtgørelse om direkte støtte til 
landbrugere efter grundbetalingsordningen mv.  
 
Hermed sendes udkast til ny bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter 
grundbetalingsordningen mv.   
 
Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar 
senest 19. januar 2018 kl .12.00.  
 
Høringssvaret bedes sendt til Direkte Betalinger: direktebetalinger@lbst.dk med 
angivelse af journalnummer 18-1221-000001. 
 
Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til: Anders 
Westergaard Kristensen på mail anwekr@lbst.dk eller på telefon 25 13 98 84 eller 
Birgitte Stensgaard Madsen på mail birsma@lbst.dk eller på telefon 61 88 80 04.  
 
De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 
af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 
navn og mailadresse. 
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte 
liste. 
 
Baggrund for den nye bekendtgørelse  
Landbrugsstyrelsen sendte den 16. november udkast til bekendtgørelse om direkte 
støtte efter grundbetalingsordningen mv i ekstern høring. Frist for indgivelse af 
høringssvar var oprindeligt 14. december 2017, men fristen blev forlænget til 8. 
januar 2018.  
 
Den 12. december 2017 blev forordning (EU) 2017/2393 (den såkaldte 
”omnibusforordning”) vedtaget. Den nye forordning medfører, at visse regler for 
den direkte støtte ændres, og der indføres flere valgmuligheder for den nationale 
implementering end tidligere. Forordningen finder anvendelse fra den 1. januar 
2018 og giver mulighed for, at ændringerne kan implementeres i medlemsstaterne 
allerede fra ansøgningsåret 2018.  
 
Efter vedtagelsen af forordningen har der været politiske drøftelser om, hvilke af 
forordningens ændringer, der skal implementeres i Danmark. På baggrund af 
forordning 2017/2393 implementeres følgende ændringer i bekendtgørelse om 
direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen mv.: 
 

1) Aktiv landbruger: 
§ 9, om ansøgere der driver anden virksomhed end landbrug, udgår af 
bekendtgørelsen. Der vil således ikke fremadrettet være en bestemmelse 
om, at bestemte virksomhedstyper skal dokumentere, at deres 
landbrugsaktivitet ikke er ubetydelig.  
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2) Bestøverbrak som MFO 
Der indføres en ny type brakareal, som kan anvendes som 
miljøfokusområde. Arealet skal etableres med pollen- og nektarrige 
plantearter. Vægtningsfaktoren er 1,5. Der gælder sprøjteforbud på 
arealet. 
 

3) Ændring af regel vedr. unge landbrugere 
Der er ændret i bestemmelserne vedrørende unge landbrugere. Således er 
støtten, der kan ydes til unge landbrugere, forøget.   

 
På baggrund af de oplysninger, som Landbrugsstyrelsen har fået i forbindelse med 
høringen 16. november til 8. januar 2018, er udarbejdet følgende udkast til 
regelændringer: 
 

1) Grøblerender 
Der indsættes en bestemmelse om, i hvilket omfang såkaldte grøblerender 
er støtteberettigede.  
 

2) Mulighed for udskydelse af høsttidspunkt 
For MFO-efterafgrøder i form af udlæg af græs, bælgplanter eller 
blandinger heraf indføres mulighed for at den seneste dato for høst af 
hovedafgrøden kan udskydes til den 3. september, hvormed datoen for 
seneste destruktion af udlægget udskydes til den 29. oktober. Udsættelsen 
kan ske på landbrugers anmodning. 

 
Det bemærkes, at ovenstående ændringer er en tilføjelse til det udkast til 
bekendtgørelse, som blev sendt i høring den 16. november 2017. Ovenstående 
ændringer er markeret i det udkast til bekendtgørelse, som nu er sendt i høring, 
mens ændringer, der var i høring indtil den 8. januar, ikke er markeret.  
 
Forholdet til EU-lovgivningen 
Bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen 
m.v. implementerer Europa-Parlamentets og Rådets forordninger (EU) nr. 
1306/2014 og 1307/2014. Bekendtgørelsen indeholder den nationale 
gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, der bemyndiger 
medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af 
forordningerne. 
 
De ændrede bestemmelser i bekendtgørelsen går ikke videre end 
minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at 
administrere kravene i EU-lovgivningen.  
 
Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen vil træde i kraft den 1. februar 2018. Dermed følger 
ikrafttrædelsen ikke de faste ikrafttrædelsesdatoer den 1. januar og 1. juli for love 
og bekendtgørelser, der har direkte konsekvenser for erhvervslivet. Det sker med 
henvisning til, at der er tale om regulering, hvor erhvervslivet efterspørger en 
hurtig ikrafttræden i forbindelse med åbningen af ansøgningsrunden for den 
direkte arealstøtte 1. februar 2018. 
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De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger til bekendtgørelsen er vedlagt. 
 
Med venlig hilsen 
 
Direkte Betalinger  


